CAMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR E
MONITORAR OS DESDOBRAMENTOS DO DESASTRE
AMBIENTAL, OCORRIDO EM MARIANA-MG E REGIÃO NO DIA
05 DE NOVEMBRO DE 2015, CAUSADO PELO ROMPIMENTO
DE UMA BARRAGEM

REQUERIMENTO Nº       /2016
(Do Sr. Laudivio Carvalho)

Solicita que seja realizada audiência pública

para esclarecimentos quanto as ações da

ONG #OCUPERIODOCE nas regiões

atingidas pelo rompimento da barragem de

Mariana, no Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente;

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, em data a ser designada por Vossa Excelência, para esclarecimentos

das ações da ONG OCUPERIODOCE nas regiões atingidas pelo rompimento

da barragem de Mariana em Minas Gerais.

Para a realização da audiência, solicito que sejam convidados,

dentre outras autoridades, os seguintes nomes:

Tony Lopes - Coordenador de Comunicação #ocupeolago / #ocuperiodoce –

98286633;

Bárbara Bressan - Engenheiros Sem Fronteiras / #ocuperiodoce - 81655056

João Pantoja - CEMA/UNB / #ocuperiodoce – 82127923;

Bruna Gomes - LongsistersBSB/ #ocupeolago/ #ocuperiodoce - 81574343

Salomão - Ilumina – 82712731;

  CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O Projeto OCUPERIODOCE consiste em uma ação conjunta e

Voluntária de profissionais e alunos da UNB que visa mitigar os impactos

causados pela tragédia em Mariana, após o rompimento da barragem que

liberou uma onda de lama provocando uma tragédia na região, em 5 de

novembro de 2015, causando a morte de trabalhadores, moradores, animais e

graves danos ao meio ambiente, além de deixar várias famílias desabrigadas.

Nesse sentido, solicito a realização de audiência pública, para que

ONG esclareça suas ações que vem desenvolvendo naquela região.

Sala das sessões, em 08 de abril de 2016.

Deputado Laudivio Carvalho
SD/MG